í*

Aprova*... / em

(^^áúade de @Ue- de jfáz/newO'

<dBâma/ro/ yu/niewal de ee/ero,

&odejc =Q^Mâdcee
!
I
!

!|
Indicação Legislativa n° nl /2022[■«

II
Solicito a mesa diretora, após a anuência do plenário,

que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal de Seropédica

Lucas Dutra Dos Santos, á presente indicação, conforme

termos abaixo descritos.

EMENTA: Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal Lucas Dutra Dos Santos,

em cooperação com o Governo do Estado do Rio

de Janeiro, para viabilização e implantação de

um Restaurante Popular no Município de

Seropédica.

44

h
b

SIZENANDO FERNANDES PAIXAO (Nando Paixão)

AVANTE-RJ, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal LUCAS DUTRA

DOS SANTOS, em cooperação com o Governo do Estado

do Rio de Janeiro, para viabilização e implantação de um

Restaurante Popular no Município de Seropédica.

i

c de Serop^v.v-j•r-

RECEBIDO Câmara Municipal de Seropédica
o Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

c/o @0o- ctejfíz/iieMcO'

<^dâjma/ras 'Ml/YÍ//Ji &YO/J6aYGa/

^ar/sir Ú^j^M/a/wú

Justificativa
kb O presente Proposição tem por objetivo, incentivar

formalmente o Poder Executivo Municipal a implantar em nossa
cidade, a unidade que promoverá alimentação e nutrição,
denominada RESTAURANTE POPULAR, que têm como princípios
fundamentais a produção e a distribuição de refeições saudáveis,
com alto valor nutricional, a preços acessíveis, atendendo assim,
a população que se encontra hipossuficiente economicamente.

Existem mais de 130 restaurantes populares em
funcionamento no Brasil, e no Estado do Rio de Janeiro existem 5
(cinco) em funcionamento, Niterói, Petrópolis e Município do Rio
de Janeiro, ambos municipalizados e garantindo o acesso da
população mais carente, com uma alimentação saudável e de
qualidade.

Insta salientar que, em setembro de 2018, o projeto
restaurante popular carioca, recebeu menção honrosa, ao disputar
o Prêmio Internacional do Pacto de Milão de Segurança Alimentar
2018, em evento sediado em Tel Aviv, Israel, tendo ficado entre as
30 melhores práticas de segurança alimentar do mundo.

â

h
*

Posteriormente o Rio de Janeiro, foi uma das sete cidades
escolhidas para apresentar o programa dos restaurantes
populares no 9o Fórum Internacional de Alimentação e Nutrição,
ocorrido em 2018 em Milão, na Itália.

■>

Nesse intuito, o projeto em comento visa amparar os
trabalhadores formais e informais de baixa renda, desempregados,
estudantes, aposentados, moradores de rua e famílias em situação

v

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica-Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

i;r;

$

À
Íi':

l r::

B
1

m

^^átado^ da @{}o' de jfíz/neêro

QJáwmxifficd de (^fet'o^>édleet/

®edew- ^^Âó/aMoe
<8'cetna/ra

de risco de insegurança alimentar e nutricional, respeitando os
critérios pré-estabelecidos pelo poder Executivo, bem como
cadastramento e quantidade de refeições fornecidas diariamente.

Por fim, considerando todo o exposto, e também a
sensibilidade dos nobres pares a todos os temas pertinentes aos
anseios dos cidadãos do Município de Seropédica, incito a
compreensão e o apoio indispensáveis para a necessária aprovação
desta proposição, que indiscutivelmente está em consonância com
os interesses sociais.

>!
íí

;!
•I

í

Isto posto, encaminho a presente Indicação Legislativa para

apreciação por Vossa Excelência.

Sem mais pelo presente, com os cumprimentos e

manifestação de estima consideração.

$

Seropédica, 3 de J/áneiro de 2022./
:\PaxA E SEROPÉDICACAM iRÁJ

les Paixãojnando Edfna tc
\fereac aj

MutiicJa:

SizI5» Lí/2017

Sizenando Fernandes-Paixão
Vereador

í!

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000
4

.:.r u$■<#

a
■h Lu

&
!f* I!0.

f'